
４月号
2019 April

No.1374

特集▶▶▶ 教えて！ 市の予算



　御宿台保育園でひな祭りが行
われました。園児たちはおひな
さまの前でウキウキしながら、
先生のオリジナルの寸劇や「楽
しいひなまつり」を元気に歌う
など行事を楽しみました。子ど
もたちが健やかに成長するよう
に願いが込められました。

  3	 特集　教えて！ 市の予算

  6	 一般会計補正予算

  7	 組織改編と人事異動

  8	 ロケ支援映画『キングダム』公開

10	 固定資産税・都市計画税

11	 すそのーる時刻表

14	 深良用水まつり

15	 暮らしやすいまちづくりを目指して

18	 トピックス

23　インフォメーション

目次　Contents

表紙　Front cover

高齢者肺炎球菌予防接種/がんセン
ター公開講座/交通安全運動/経営所
得安定対策/まちづくり推進事業/国
保の脳ドック・人間ドック/後期高
齢者医療保険料軽減措置/人権相
談・行政相談 　市内で初めてJCA公認サイクリングガイドに登録さ

れた大庭康嗣さんは、幼い頃から体を動かすことが大
好きで、高校時代にはオーストラリア留学し、さまざ
まなスポーツを経験しました。「自然環境を意識する
ようになり自転車で通勤することにしたことが自転車
に乗るきっかけでした」と語る大庭さん。以来、自転
車を競技スポーツとして取り組みました。トレーニン
グに励み、トライアスロン大会で優勝を収めたことも

ある実力者です。
 そんな大庭さん
に転機が訪れたの
は、知人に誘われ
て参加したファン
ライド。「グルー

プで乗ることがこんなに楽しいものかと感動し、自転
車で人を楽しませたいという気持ちが芽生えました」
と語ります。その頃知り合った仲間で、富士山裾野自
転車倶楽部を立ち上げました。公認サイクリングガイ
ドの登録は検定試験があり、厳しい基準をクリアする
と公認資格を取得できます。「何度も挫折しそうなり
ましたが、仲間の協力や励ましで合格することができ
ました」と振り返ります。「このライセンスと仲間た
ちで、自転車文化の裾野を広げていきたい」と夢の一
歩を踏み出した大庭さん。「最
終的な夢は“三途の川を自転車
で渡ること”」とさわやかな笑
顔は、また何かを企てているよ
うにも見えました。

サイクリストの裾野を広げたい
富士山裾野自転車倶楽部　部長
大庭 康嗣さん（町田・45歳）

susonobito No.12
2019.4
広報すその

健やかな成長を願い



平成31年度　市の予算

予算ってどんなもの？
　各種の行政サービスを計画的に行うために、市では
年度（４月～翌年３月）が始まる前に収入と支出につ
いて計画を立てます。予算は行政の設計書となります。
この1年度間の収入と支出が、どれくらいあるかなど
を見積もったものを一覧表（予算書）にしています。
市の予算は「一般会計」「特別会計」「企業会計」で
構成されています。

　市議会３月定例会で、平成31年度当初予算が可決
されました。一般会計は、213億5,300万円。前年度
と比較し、2.7％の増となりました。財政規律と健全
性維持に配慮しつつ、事業の緊急性・優先度を見極め、
“あるもの磨き”には積極的に予算を投下することで、
「市の持続的発展」に取り組んでいきます。

財政課　995-1801

総額326億5,599万円

会計名 平成31年度
予算額

増減率
(%)

一般会計 213億5,300万円 2.7

特
別
会
計

国民健康保険特別会計 45億4,000万円 △4.1

後期高齢者医療事業
特別会計 5億4,900万円 2.2

介護保険特別会計 34億  200万円 4.7

土地取得特別会計 17万円 △49.9

十里木高原簡易水道
特別会計 7,873万円 66.2

墓地事業特別会計 4,930万円 6.3

小計 86億1,920万円 0.1

企
業
会
計

水道事業会計 11億5,300万円 △10.8

下水道事業会計 15億3,079万円 1.2

小計 26億8,379万円 △4.4

合計 326億5,599万円 1.4

●市の会計は３種類で構成
　一般会計▶︎まちづくりや福祉、産業経済、教育

など市の基本的な事業を行うための会計です。
　特別会計▶︎保険料など特定の収入で事業を行う

会計で、事業の収支を明確にするため、一般会
計と区分しています。国民健康保険事業など６
つの特別会計があります。

　企業会計▶︎独立採算制による経営を行う公営企
業会計で、民間企業と同様の会計処理を行って
います。市では水道事業会計・下水道事業会計
があります。

教えて！

3
2019.4

広報すその



213億5,300万円
歳入の内訳 歳出の内訳

　平成31年度は、将来の飛躍に向けた準備を行う上
で大切な年です。東京2020オリンピック自転車競技
ロードレース（男子）では、大会の成功を目指すとと
もに会場市として国内外に発信できる絶好のチャンス
となります。市民の皆さんと当市ならではの“おもて
なし”で、サイクリストの憧れとなる“レガシーづく
り”に向けた準備に取り組みます。
　加えて2021年1月に市制施行50周年の節目を迎え
ます。「シビックプライド」を持って主体的にまちづ
くりに参画してもらうためにも、市民の皆さんが自ら
作り上げていく市民協働によって準備を進めます。市
内大手企業生産拠点の移転、在宅医療・介護の支援、
農業の担い手不足と耕作放棄地の解消などの課題があ
ります。それらのさまざまな課題解決の糸口として国
が提唱する新たな未来社会「Society5.0※」を取り入
れた、将来を見据えた新たなまちづくりの指針となる

「第５次裾野市総合計画」の策定に着手します。
　本年度の重点政策は「シビックプライドの向上」と
「暮らし満足度の向上」とし、市民の皆さんの「まち
づくりの主役は自分たちだ」という機運をさらに盛り
上げます。今後とも市民の皆さんに裾野市に住んで良
かった、住み続けたいと思っていただけるよう、より
一層の迅速かつ効果的、効率的な市政運営のもと、
「子育てネットワークの拡充」「学校・地域・企業等
連携の強化」「新しいまちづくり方針の策定」「地域
の稼ぐ力の強化」「市民活動支援の強化」「戦略的シ
ティプロモーションの展開」を重点的に取り組み、活
力と魅力あるまちづくり、ひとづくり、しごとづくり
を着実に進めてまいります。

※「Society5.0」▶︎AI、IoTなどによって医療・介護、労
働環境、交通や物流など幅広い分野のイノベートを目
指して国が提唱する新たな未来社会。

将来の飛躍に向けて　～市長施策方針～

市税 106億5,290万円 49.9％
国庫支出金 28億8,186万円 13.5％

市債 21億3,300万円 10.0％
繰入金 11億5,412万円 5.4％

地方消費税交付金 11億4,500万円 5.4％
県支出金 11億3,313万円 5.3％
その他 22億5,299万円 10.5％

民生費 57億　729万円 26.7％
土木費 32億7,663万円 15.4％
教育費 29億8,924万円 14.0％
衛生費 27億7,413万円 13.0％
総務費 22億7,003万円 10.6％
公債費 21億3,168万円 10.0％
その他 22億　400万円 　10.3％

歳入
213億5300万円

地方消費税交付金
5.4％

その他
10.5％

市税
49.9％

国庫支出金
13.5％

県支出金
5.3％

市債
10.0％

繰入金
5.4％

公債費
10.0％

その他
10.3％

総務費
10.6％

民生費
26.7％

衛生費
13.0％

土木費
15.4％

教育費
14.0％

歳出
213億5300万円

2019.4
広報すその4



▲平松踏切

▲富岡第二小学校体育館

▲チームブリヂストンサイクリング自転車教室

平成31年度主要事業　市まち・ひと・しごと創生総合戦略

平成31年度一般会計予算を月収
40万円の家計に例えてみると

収入 支出

「住みたいまち裾野」のまちづくり“共生”
●民間活力を活用した道路整備補助事業…………………… 500万円
●新火葬施設整備事業………………………………… ４億2,094万円
●三世代同居支援補助事業………………………………… 1,000万円
●平松踏切道外1改良事業…………………………………… 2,200万円
●東名跨道橋撤去事業………………………………… １億4,600万円
●深良用水通水350周年記念事業……………………………… 440万円

すべての起点となるひとづくり“共育”
●ふるさと納税推進事業…………………………………… 3,010万円
●富岡地区コミュニティセンターリニューアル事業……… 951万円
●土砂災害・洪水ハザードマップ作成事業………………… 500万円
●放課後児童室運営事業…………………………………… 9,497万円
●富岡第二小学校体育館新築事業…………………… 3億2,810万円

まちやひとを豊かにする産業づくり“共栄”
●ユニバーサルデザインタクシー導入補助事業…………… 120万円
●有害鳥獣捕獲従事者育成支援事業………………………… 10万円
●裾野市発 屋上緑化推進事業… ……………………………… 800万円
●スポーツツーリズム事業…………………………………… 645万円
●オリンピック・パラリンピック推進事業………………… 332万円
●移住・就業支援事業………………………………………… 300万円

項目 予算科目 金額
給料 市税 201,000円
雑収入 使用料など 30,000円

預金取り崩し 繰入金 21,000円
親からの仕送り 国・県支出金など 108,000円
ローン借り入れ 市債 40,000円

合計 400,000円

●平成31年度3月末預金残高　1,580,000円

項目 予算科目 金額
食費 人件費 57,000円
医療費 扶助費 65,000円

光熱費・通信費 物件費 130,000円
家の増改築など 投資的経費 71,000円
子どもへの仕送り 特別会計への繰出金 25,000円

貯蓄 積立金など 12,000円
ローン返済 公債費 40,000円
合計 400,000円

5
2019.4

広報すその



　市議会３月定例会が行われ、補正予算について審議されました。既定の予算額
から8,600万円を削減し、歳入・歳出予算総額をそれぞれ213億2,200万円とし
ました。主な内容は次のとおりです。

平成30年度一般会計補正予算
オリンピック・パラリンピック開催準備費などを補正

財政課
995-1801

 東京2020オリンピック・パラリンピック
 に対する取り組み

オリンピック・パラリンピック推進事業
　オリンピック開催地となる当市をPRし、レガシー
づくりのため、オリンピック自転車競技ロードレース
男子のコース周辺に看板を設置します。機運醸成のた
め公共施設に懸垂幕を設置します。
サイクリング環境整備事業
　オリンピック自転車競技ロードレース男子のコース
となったことで、多くのサイクリストを迎え入れるよ
うに、市内各所に木製駐輪ラックを増設します。また、
自転車のメンテナンスに必要な備品を配備したバイシ
クルピットを設け、快適なサイクリング環境も備えま
す。

「住みたいまち裾野」のまちづくり“共生”
最終処分場浸出水処理設備汚泥掻

かきよせ
寄機

き
改修事業

　経年劣化による腐食が確認された最終処分場の機器
を改修します。業務の長期停止を未然に防ぎ、設備の
延命化を図ります。
鈴木図書館外壁（東側）防水改修事業
　ふるさと納税を活用し、図書館の東側外壁の防水改
修工事を行い、施設の長寿命化を図ります。
鈴木図書館照明設備LED化事業
　ふるさと納税と一般寄付金を活用し、照明をLED
化し、環境負荷の軽減と設備の長寿命化を図ります。
 まちやひとを豊かにする産業づくり“共栄”
深良柏木田・西原耕地ほ場整備事業
　県が実施している深良柏木田・西原地区のほ場整備
に、国からの補助金が追加配分されたため、市負担金
を増額し事業の促進を図ります。

サイクルピット（中央公園内） 深良柏木田ほ場

2019.4
広報すその6



　４月から事務の円滑化・業務の効率化と業務の平準化などの観
点から、組織のスリム化を図るため、組織改編を行います。また、
人事異動を行い「ひとづくり」「豊かな産業づくり」「快適なま
ちづくり」「市民協働のまちづくり」を推進します。

４月から新たな体制で運営
組織改編と人事異動でまちづくりへの決意を新たに

人事課
995-1806

 組織改編の主な変更点
●シビックプライド推進室に市民協働室事務を移管し、

統合します。
●建設管理課の課内室の道路保全対策室を建設管理課

に統合します。
●オリンピック・パラリンピック推進室を産業振興課

内に新たに設置します。
●ファシリティマネジメントや行財政構造改革の事務

を行政課から企画政策課に移管します。
●放課後児童室の事務を子育て支援課から教育総務課

に移管します。
 市職員人事異動
【部長級】
産業部長▶︎酒井保（建設部長）建設部長▶影嶋圭司
（県交通基盤部管理局総務監付技監）
【参事級】
企画部参事兼戦略広報課長▶秋山慶次（環境市民部参
事兼危機管理課長）参事 総務部検査監▶伊藤裕康
（建設部参事兼建設課長）環境市民部参事兼水道事業
管理監兼上下水道経営課長▶細井茂美（参事 総務部
検査監）建設部参事兼建設課長▶菊池守（産業部参事
兼農林振興課長）参事 会計管理者兼出納課長▶土屋
敏彦（健康福祉部参事兼社会福祉課長）企画部参事兼
企画政策課長・市土地開発公社事務局長▶加藤忠彦
（健康福祉部介護保険課長）
【課長級】
環境市民部市民課長▶杉山善則（総務部税務課徴収対
策専門官）環境市民部危機管理課長▶芹澤泰広（教育
部鈴木図書館長兼東西公民館長）健康福祉部介護保険
課長▶服部和彦（企画部企画政策課長・市土地開発公
社事務局長）健康福祉部社会福祉課長▶眞田俊彦（企
画部戦略広報課長）教育部鈴木図書館長兼東西公民館
長▶髙橋渉（環境市民部市民課長）環境市民部富岡支
所長▶横山英哉（企画部戦略広報課長代理）産業部農
林振興課長▶杉本一之（産業部農林振興課長代理）

【課長代理級】
企画部企画政策課兼行政経営監付副参事▶山田克彦
（産業部産業振興課長代理）企画部戦略広報課長代理
兼シビックプライド推進室長▶大塚智美（教育部生涯
学習課長代理兼市民協働室長）環境市民部危機管理課
長代理▶亀崎浩子（企画部戦略広報課シビックプライ
ド推進室長）企画部秘書課長代理▶小林義彦（企画部
秘書課主幹兼係長）産業部産業振興課オリンピック･
パラリンピック推進室長▶山口直樹（環境市民部危機
管理課主幹兼係長）
【園長級】
健康福祉部保育課統括主幹▶服部もと子（健康福祉部
保育課富岡第二幼稚園長）健康福祉部保育課いずみ幼
稚園長▶野田孝敏（健康福祉部保育課深良幼稚園長）
健康福祉部保育課深良幼稚園長▶大岩ゆかり（健康福
祉部保育課深良幼稚園長代理）
【主幹級】
環境市民部市民課主幹兼係長▶渡邉久子（健康福祉部
健康推進課主幹兼係長）環境市民部生活環境課主幹兼
係長▶志村敏博（健康福祉部子育て支援課主幹兼係
長）健康福祉部保育課主幹兼係長▶小野善之（総務部
財政課主幹兼係長）建設部建設管理課主幹兼係長▶渡
邉憲一（産業部産業振興課主幹兼係長・産業連携地域
プラットフォーム事業推進特命）教育部教育総務課主
幹兼係長▶鈴木直美（環境市民部生活環境課主幹兼係
長）企画部秘書課主幹兼係長▶井上英丈（教育部生涯
学習課係長）企画部戦略広報課主幹兼係長▶永田隆之
（建設部建設管理課係長）総務部行政課主幹兼係長▶
原邦臣（総務部行政課係長）健康福祉部国保年金課主
幹兼係長▶杉山昭子（健康福祉部国保年金課係長）

（　）は、前年度の所属・役職です。

7
2019.4

広報すその



ロケ支援 映画『キングダム』４/19 ㈮全国劇場公開
フィルム・コミッション事業で“裾野”の魅力を発信！ まちのにぎわいづくり

　市では「富士すそのフィルム・コミッション」を設立し、映画やテレビドラマなどの映像作
品の誘致、支援に取り組んでいます。
　４月19日㈮に、昨年市内でも撮影が行われた映画『キングダム』が全国劇場公開されます。
須山地区に国内唯一のロケセットが設置され、延べ200人を超える市民の皆さんがボランティ
アスタッフやエキストラとして作品に参加しました。裾野でクランクアップを迎えた同作品は、
市内で撮影された場面が映画の前半に登場し、主人公が夢に向かって走りだす印象的なシーン
となります。ぜひ、市民協働によるロケ支援作品を劇場でご覧ください。

■作品概要
　作品：映画『キングダム』
　出演：山崎賢人、吉沢 亮、長澤まさみ、橋本環奈 他
　監督：佐藤信介
　原作：原 泰久「キングダム」（集英社「週刊ヤングジャンプ」連載）
■ストーリー
　中国春秋戦国時代を舞台に、大将軍になるという夢を抱く戦災孤児の少年・信と、若き王・嬴政（後の秦

の始皇帝）の中華統一という夢を壮大なスケールで描く物語。
■市内ロケ地
　須山十里木ロケセット、富士サファリパーク管理牧草地
■近隣上映館
　シネマサンシャイン沼津（沼津市大手町）、ジョイランドシネマみしま（三島市梅名）
　シネプラザサントムーン（清水町玉川）

シビックプライド推進室
995-1803

©原 泰久／集英社
©2019映画
キングダム製作委員会

2019.4
広報すその8



ロケ支援 映画『キングダム』４/19 ㈮全国劇場公開
フィルム・コミッション事業で“裾野”の魅力を発信！ まちのにぎわいづくり

須山十里木ロケセット
　約２週間に渡り、市民ボランティアの皆さんがロケセットの生
垣づくりや造成された土の道に草の移植作業を行いました。美術
チームからの休作中の畑に緑がほしいという要望に応えるため、
育ちの早い蕎麦や大根の種をまき、育てました。

　古代の中国を舞台にした壮大なスケールの映画『キングダム』。その一部、長い冒
険の出発点になる重要なシーンを、裾野市でロケしました。そして、さまざまな大変
な撮影の最後が、実はこの裾野ロケでした。全ての撮影を終えた山崎賢人さんの熱い
スピーチ、万感の思いでの撮影終了宣言。その記憶は決して消えないでしょう。

　草の移植作業は、根気も必要でしたが、完成に連れて風景が変わり、映画づくりのこ
だわりを体感しました。市内にこんな魅力的な風景があることも初めて知りました。ど
んな場面で使われるのか公開が楽しみです。

　私は２度目の裾野ロケでした。多くの市民の皆さんにご協力いただき、準備期間２カ月
を経て迎えた撮影日。富士山の麓に広がる壮大なロケーションで、共にゼロから作り上げ
たセットがモニターに映し出された瞬間、その感動とみんなの表情が忘れられません。

須山十里木ロケセット一般公開、パネル展

生垣づくりの作業

畑に生える草を道に移植

裾野市の皆さんへ

ボランティアとして参加

裾野ロケを振り返って

映画監督　佐藤信介さん

村井之俊さん、藍さん

制作担当（ロケ現場責任者）
吉田信一郎さん

●ロケセット一般公開
４月20日㈯～５月６日㈪の土・日曜日、祝日

　９時～15時
須山十里木蕎麦畑（富士山資料館東側）
ロケセットの一般公開、小道具、パネル展示

●パネル展
４月15日㈪～５月10日㈮の平日　８時30分〜17時15分
市役所１階ロビー　
ポスターや出演者の色紙、裾野ロケを含むスチール写真な
どの展示

9
2019.4

広報すその



　固定資産税・都市計画税は、毎年１月１日現在の所有者に課税されます。税額は、
固定資産評価基準に基づいて算出された評価額を基に決定されます。４月中旬に納税
通知書を送付するので、内容を確認してください。

 １月１日現在の所有者に課税
固定資産税の税率は1.4％
　固定資産税は、毎年１月１日現在、市内にある土地、
家屋、償却資産の所有者が納める税金です。税額の求
め方は以下の通りです。

固定資産税額＝課税標準額×税率（1.4％）
　固定資産の価格（評価額）は、総務大臣が定めた固
定資産評価基準を基に決定されます。原則として評価
額が課税標準額になります。ただし、課税標準の特例
措置が適用される住宅用地や税負担の調整措置が適用
される土地は、課税標準額が評価額より低くなります。
固定資産税を納める人
　原則として固定資産の所有者で次の人です。
【土地】
●登記簿に所有者として登記されている人
●土地補充課税台帳に所有者として登録されている人
●所有している土地の課税標準額の合計が30万円以

上の人
【家屋】
●登記簿に所有者として登記されている人
●家屋補充課税台帳に所有者として登録されている人
●所有している家屋の課税標準額の合計が20万円以

上の人
【償却資産】
●償却資産課税台帳に所有者として登録されている人
●所有している償却資産の課税標準額の合計が150万

円以上の人
※所有者として登記（登録）されている人が、賦課期

日（１月１日）前に死亡している場合などは、その
土地や家屋を現に所有している人が納税義務者にな
ります。

都市計画税の税率は0.2％
　都市計画税は、毎年１月１日現在、市内の市街化区
域内にある土地、家屋の所有者が納める税金です。税
額の求め方は以下のとおりです。

都市計画税＝課税標準額×税率（0.2％）

 第１期の納期限は５月７日㈫
　固定資産税と都市計画税を合算した年税額を一括ま
たは４期に分けて納めてください。一括の場合は５月
７日㈫までに、４期に分ける場合は各期の納期限まで
に納めてください。固定資産税と都市計画税を合算し
た額が年額3,900円以下の場合は、一括納付となりま
す。
　口座振替の場合は、４期に分けて各納期限の日に引
き落とされます。新たに口座振替を希望する人は、納
税通知書に同封のはがきに必要事項を記入して送付す
るか、金融機関で手続きしてください。
納期限／第１期▶︎５月７日㈫
　　　　第２期▶７月31日㈬
　　　　第３期▶12月25日㈬
　　　　第４期▶2020年３月２日㈪

●年税額を４期に割ったときの千円未満の金額は、
第１期分に合算されます。

　●納付書は元号の変更後もそのまま使用できます。

 変更などがあった場合は届け出を
　次のような場合は税務課資産係にご連絡ください。
登記の手続きを行った場合は、届け出は不要です。
●家屋を新築・増築したとき
●家屋を取り壊したとき
●家屋の用途を変更したとき
●売買、相続、贈与などによって登記されていない家

屋の所有者を変更したとき

 その他
　詳しい内容は、納税通知書に同封のリーフレットを
ご覧ください。

平成31年度固定資産税・都市計画税
４月中旬に納税通知書を発送 WEBBB

税務課資産税係
995-1809

2019.4
広報すその10



　市内を運行している路線バス“すそのーる”の運行
ルートをリニューアルし、直線的な往復運行になりま
した。平日のみ運行します。

運賃／１人１回の乗車につき100円～300円
※小学生や、障がい者手帳の交付を受けている人とそ

の介護者の運賃は半額

路線バス“すそのーる”の時刻表を改定
４/１㈪から新ルートで運行 WEBBB

企画政策課
995-1804

青葉台・長泉なめり線

青葉台団地～鈴原～滝頭～裾野駅～二ツ屋～富沢～長泉なめり駅

長泉なめり駅～富沢～二ツ屋～裾野駅～滝頭～鈴原～青葉台団地

バス停 １便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便
1 青葉台団地 8:45 10:10 11:55 13:55 15:00 16:20 17:20
2 青葉台団地中 8:46 10:11 11:56 13:56 15:01 16:21 17:21
3 青葉台団地入口 8:46 10:11 11:56 13:56 15:01 16:21 17:21
4 県営茶畑団地 8:47 10:12 11:57 13:57 15:02 16:22 17:22
5 県営茶畑団地西 8:47 10:12 11:57 13:57 15:02 16:22 17:22
6 鈴原 8:48 10:13 11:58 13:58 15:03 16:23 17:23
7 鈴原入口 8:48 10:13 11:58 13:58 15:03 16:23 17:23
8 向田小学校前 8:49 10:14 11:59 13:59 15:04 16:24 17:24
9 滝頭 8:50 10:15 12:00 14:00 15:05 16:25 17:25
10 中丸 8:51 10:16 12:01 14:01 15:06 16:26 17:26
11 平松上 8:52 10:17 12:02 14:02 15:07 16:27 17:27
12 峰下入口 8:52 10:17 12:02 14:02 15:07 16:27 17:27

13 裾野駅 ( 着 ) 8:53 10:18 12:03 14:03 15:08 16:28 17:28
裾野駅 ( 発 ) 8:55 10:20 12:05 14:05 15:10 16:30 17:30

★ 裾野駅入口 ( なめり方面のみ ) 8:55 10:20 12:05 14:05 15:10 16:30 17:30
14 裾野二本松 8:56 10:21 12:06 14:06 15:11 16:31 17:31
15 二ツ屋上 8:57 10:22 12:07 14:07 15:12 16:32 17:32
16 二ツ屋 8:57 10:22 12:07 14:07 15:12 16:32 17:32
17 二ツ屋下 8:58 10:23 12:08 14:08 15:13 16:33 17:33
18 富沢 8:59 10:24 12:09 14:09 15:14 16:34 17:34
19 富沢南 9:00 10:25 12:10 14:10 15:15 16:35 17:35
20 新愛鷹橋 9:01 10:26 12:11 14:11 15:16 16:36 17:36
21 水窪 9:02 10:27 12:12 14:12 15:17 16:37 17:37
22 長泉なめり駅 9:06 10:31 12:16 14:16 15:21 16:41 17:41

バス停 １便 ２便 ３便 ４便 ５便
22 長泉なめり駅 9:45 11:30 14:25 15:55 16:55
21 水窪 9:47 11:32 14:27 15:57 16:57
20 新愛鷹橋 9:48 11:33 14:28 15:58 16:58
19 富沢南 9:49 11:34 14:29 15:59 16:59
18 富沢 9:49 11:34 14:29 15:59 16:59
17 二ツ屋下 9:50 11:35 14:30 16:00 17:00
16 二ツ屋 9:51 11:36 14:31 16:01 17:01
15 二ツ屋上 9:51 11:36 14:31 16:01 17:01
14 裾野二本松 9:52 11:37 14:32 16:02 17:02

13 裾野駅 ( 着 ) 9:53 11:38 14:33 16:03 17:03
裾野駅 ( 発 ) 9:56 11:41 14:36 16:06 17:06

12 峰下入口 9:56 11:41 14:36 16:06 17:06
11 平松上 9:57 11:42 14:37 16:07 17:07
10 中丸 9:58 11:43 14:38 16:08 17:08
9 滝頭 9:59 11:44 14:39 16:09 17:09
8 向田小学校前 10:00 11:45 14:40 16:10 17:10
7 鈴原入口 10:00 11:45 14:40 16:10 17:10
6 鈴原 10:01 11:46 14:41 16:11 17:11
5 県営茶畑団地西 10:02 11:47 14:42 16:12 17:12
4 県営茶畑団地 10:02 11:47 14:42 16:12 17:12
3 青葉台団地入口 10:03 11:48 14:43 16:13 17:13
2 青葉台団地中 10:03 11:48 14:43 16:13 17:13
1 青葉台団地 10:06 11:51 14:46 16:16 17:16

運行についての
問い合わせ
富士急シティバス
本社営業所

921-5367

11
2019.4

広報すその



すそのーる時刻表

裾野・富岡線

裾野駅～裾野赤十字病院～大畑橋～千福～御宿宮原～葛山～御宿～市民文化センター

市民文化センター～御宿～葛山～御宿宮原～千福～大畑橋～裾野赤十字病院～裾野駅

バス停 １便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便
1 裾野駅 9:10 10:35 11:50 13:50 15:05 16:20
2 峰下入口 9:11 10:36 11:51 13:51 15:06 16:21
3 平松上 9:12 10:37 11:52 13:52 15:07 16:22
4 市立鈴木図書館入口 9:13 10:38 11:53 13:53 15:08 16:23
5 裾野赤十字病院 9:14 10:39 11:54 13:54 15:09 16:24
6 裾野郵便局前 9:14 10:39 11:54 13:54 15:09 16:24
7 裾野高校入口 9:15 10:40 11:55 13:55 15:10 16:25
8 佐野 9:16 10:41 11:56 13:56 15:11 16:26
9 大畑橋 9:17 10:42 11:57 13:57 15:12 16:27
10 中央公園前 9:18 10:43 11:58 13:58 15:13 16:28
11 千福下 9:19 10:44 11:59 13:59 15:14 16:29
12 千福 9:21 10:46 12:01 14:01 15:16 16:31
13 御宿下 9:22 10:47 12:02 14:02 15:17 16:32
14 御宿平山湧水 9:23 10:48 12:03 14:03 15:18 16:33
15 富岡中学校グランド入口 9:24 10:49 12:04 14:04 15:19 16:34
16 御宿宮原 9:24 10:49 12:04 14:04 15:19 16:34
17 景ヶ島橋 9:25 10:50 12:05 14:05 15:20 16:35
18 葛山下 9:26 10:51 12:06 14:06 15:21 16:36
19 葛山 9:26 10:51 12:06 14:06 15:21 16:36
20 御宿 9:27 10:52 12:07 14:07 15:22 16:37
21 御宿上谷 9:28 10:53 12:08 14:08 15:23 16:38
22 御宿八幡宮前 9:29 10:54 12:09 14:09 15:24 16:39
23 柳端 9:30 10:55 12:10 14:10 15:25 16:40
24 裾野市民文化センター 9:34 10:59 12:14 14:14 15:29 16:44

バス停 １便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便
24 裾野市民文化センター 9:50 11:15 12:25 14:25 15:45 16:50
23 柳端 9:51 11:16 12:26 14:26 15:46 16:51
22 御宿八幡宮前 9:52 11:17 12:27 14:27 15:47 16:52
21 御宿上谷 9:53 11:18 12:28 14:28 15:48 16:53
20 御宿 9:54 11:19 12:29 14:29 15:49 16:54
19 葛山 9:55 11:20 12:30 14:30 15:50 16:55
18 葛山下 9:55 11:20 12:30 14:30 15:50 16:55
17 景ヶ島橋 9:57 11:22 12:32 14:32 15:52 16:57
16 御宿宮原 9:58 11:23 12:33 14:33 15:53 16:58
15 富岡中学校グランド入口 9:59 11:24 12:34 14:34 15:54 16:59
14 御宿平山湧水 10:00 11:25 12:35 14:35 15:55 17:00
13 御宿下 10:00 11:25 12:35 14:35 15:55 17:00
12 千福 10:01 11:26 12:36 14:36 15:56 17:01
11 千福下 10:03 11:28 12:38 14:38 15:58 17:03
10 中央公園前 10:04 11:29 12:39 14:39 15:59 17:04
9 大畑橋 10:05 11:30 12:40 14:40 16:00 17:05
8 佐野 10:05 11:30 12:40 14:40 16:00 17:05
7 裾野高校入口 10:06 11:31 12:41 14:41 16:01 17:06
6 裾野郵便局前 10:07 11:32 12:42 14:42 16:02 17:07
5 裾野赤十字病院 10:07 11:32 12:42 14:42 16:02 17:07
4 市立鈴木図書館入口 10:08 11:33 12:43 14:43 16:03 17:08
3 平松上 10:09 11:34 12:44 14:44 16:04 17:09
2 峰下入口 10:10 11:35 12:45 14:45 16:05 17:10
1 裾野駅 10:14 11:39 12:49 14:49 16:09 17:14

2019.4
広報すその12



すそのーる時刻表

裾野・岩波線

裾野駅～裾野赤十字病院～久根～町田～南堀下～深良支所～岩波駅～富士見橋

富士見橋～岩波駅～深良支所～南堀下～町田～久根～裾野赤十字病院～裾野駅

バス停 １便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便
1 裾野駅 9:15 10:30 11:45 13:40 14:50 16:03 17:25
2 峰下入口 9:16 10:31 11:46 13:41 14:51 16:04 17:26
3 平松上 9:17 10:32 11:47 13:42 14:52 16:05 17:27
4 市立鈴木図書館入口 9:18 10:33 11:48 13:43 14:53 16:06 17:28
5 裾野赤十字病院 9:19 10:34 11:49 13:44 14:54 16:07 17:29
6 裾野市民体育館前 9:21 10:36 11:51 13:46 14:56 16:09 17:31
7 公文名 9:22 10:37 11:52 13:47 14:57 16:10 17:32
8 久根 9:23 10:38 11:53 13:48 14:58 16:11 17:33
9 町田下 9:23 10:38 11:53 13:48 14:58 16:11 17:33
10 町田 9:24 10:39 11:54 13:49 14:59 16:12 17:34
11 町田東 9:25 10:40 11:55 13:50 15:00 16:13 17:35
12 南堀下 9:25 10:40 11:55 13:50 15:00 16:13 17:35
13 和市 9:26 10:41 11:56 13:51 15:01 16:14 17:36
14 深良グランド前 9:27 10:42 11:57 13:52 15:02 16:15 17:37
15 切久保下 9:27 10:42 11:57 13:52 15:02 16:15 17:37
16 切久保 9:28 10:43 11:58 13:53 15:03 16:16 17:38
17 深良支所 9:29 10:44 11:59 13:54 15:04 16:17 17:39
18 上原 9:30 10:45 12:00 13:55 15:05 16:18 17:40
19 上須 9:32 10:47 12:02 13:57 15:07 16:20 17:42
20 深良橋 9:32 10:47 12:02 13:57 15:07 16:20 17:42
21 岩波下 9:33 10:48 12:03 13:58 15:08 16:21 17:43
22 岩波駅 9:34 10:49 12:04 13:59 15:09 16:22 17:44
23 富士見橋 9:37 10:52 12:07 14:02 15:12 16:25 17:47

バス停 １便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便
23 富士見橋 9:50 11:15 12:15 14:15 15:30 16:35 18:05
22 岩波駅 9:50 11:15 12:15 14:15 15:30 16:35 18:05
21 岩波下 9:51 11:16 12:16 14:16 15:31 16:36 18:06
20 深良橋 9:52 11:17 12:17 14:17 15:32 16:37 18:07
19 上須 9:53 11:18 12:18 14:18 15:33 16:38 18:08
18 上原 9:55 11:20 12:20 14:20 15:35 16:40 18:10
17 深良支所 9:56 11:21 12:21 14:21 15:36 16:41 18:11
16 切久保 9:57 11:22 12:22 14:22 15:37 16:42 18:12
15 切久保下 9:57 11:22 12:22 14:22 15:37 16:42 18:12
14 深良グランド前 9:58 11:23 12:23 14:23 15:38 16:43 18:13
13 和市 9:59 11:24 12:24 14:24 15:39 16:44 18:14
12 南堀下 10:00 11:25 12:25 14:25 15:40 16:45 18:15
11 町田東 10:01 11:26 12:26 14:26 15:41 16:46 18:16
10 町田 10:01 11:26 12:26 14:26 15:41 16:46 18:16
9 町田下 10:02 11:27 12:27 14:27 15:42 16:47 18:17
8 久根 10:03 11:28 12:28 14:28 15:43 16:48 18:18
7 公文名 10:03 11:28 12:28 14:28 15:43 16:48 18:18
6 裾野市民体育館前 10:04 11:29 12:29 14:29 15:44 16:49 18:19
5 裾野赤十字病院 10:05 11:30 12:30 14:30 15:45 16:50 18:20
4 市立鈴木図書館入口 10:06 11:31 12:31 14:31 15:46 16:51 18:21
3 平松上 10:07 11:32 12:32 14:32 15:47 16:52 18:22
2 峰下入口 10:08 11:33 12:33 14:33 15:48 16:53 18:23
1 裾野駅 10:12 11:37 12:37 14:37 15:52 16:57 18:27

13
2019.4

広報すその



　深良用水は、1670年４月25日に通水し、約350年経過する現在も深良地区をは
じめ近隣市町の農地をうるおしています。通水を記念し、深良用水まつりを開催し
ます。深良用水を建設した先人たちの偉業を、仮装行列やお田植え初めなどのイベ
ントを通じて未来に語り継ぎます。

４月28日㈰　８時40分～14時
深良小学校グラウンド他
駐車場が少ないため公共交通を利用するか、徒歩で
の来場をお願いします。

 イベントスケジュール

時間 内容

8:40 仮装行列
東京発電第三発電所前出発

10:00 模擬店など販売開始
10:40 式典開始
11:10 お田植初め
11:10 ステージイベント開始
14:00 もちまき・イベント終了

 イベント
●通水記念仮装行列
　（東京発電第三発電所前～深良小学校）
●早乙女によるお田植え初め（深良小西側水田）
●第６回深良用水まつりフォトコンテスト
●歌や踊りなどのステージイベント
●子どもたちの遊べる広場
●各地区の模擬店、野菜や特産品の即売
展示
●深良用水に関する写真パネルや資料
●第５回深良用水まつりの写真

仮装行列コース

第６回深良用水まつりを開催
通水当時の衣装の仮装行列が深良地区練り歩く
第６回深良用水まつりを開催
通水当時の衣装の仮装行列が深良地区練り歩く WEBBB

深良支所
992-0400

JAなんすん
深良支店

原区集会所

裾野聖母
幼稚園

上須区公民館
休憩 9:05 着
　　 9:20 発

深良
幼稚園

深良コミセン

岩波駅

深良新田区公民館
休憩   9:45 着
　　 10:00 発

始点　東京発電第三発電所
8:40　出発

終点　深良小学校（会場）
10:30　最後尾到着

394

246

2019.4
広報すその14



立地適正化計画
　立地適正化計画は、医療・福祉施設、商業施設など
の誘導施設や住居がまとまって立地するよう、持続可
能なまちづくりを目指すための計画です。都市全体の
構造を見渡して「コンパクトシティ＋ネットワーク」
の考え方で、緩やかな誘導を図ります。

開発や建築をする場合は届け出を
　４月１日㈪以降に次の行為を行う場合は、市へ届け
出る必要があります。
●都市機能誘導区域外で次の対象行為を行う場合
　開発行為▶誘導施設がある建築物の建築目的の開発

行為を行おうとする場合
　建築行為▶誘導施設がある建築物を新築しようとす

る場合など
●都市機能誘導区域内で誘導施設を休止または廃止す

る場合
●居住誘導区域外で次の対象行為を行う場合
　開発行為▶︎３戸以上の住宅建築を目的とした開発行

為など
　建築行為▶３戸以上の住宅を新築しようとする場合

など

緑の基本計画
　緑の基本計画は、都市計画区域を対象に、都市施設
や公園緑地事業などの調整を図り、緑地の保全および
緑化の推進に関する基本的な方針を示したものです。
　平成16年３月に策定してから15年が経過したため、
関連する計画や法律との整合性を図りました。また、
社会情勢の変化に対応するため、改定しました。この
計画に基づき、市民の皆さんと協働で緑豊かなまちづ
くりを進めます。

空家等対策計画
　人口減少や少子高齢化に伴い、空き家が増加してい
ます。この中には、適切な管理が行われず、放置され
ているものも少なくありません。
　まちづくり課では、空家等対策協議会を設立し、法
務や不動産などの専門家の意見を踏まえた上で「適切
な管理」「利活用の促進」「措置」を基本方針とした
裾野市空家等対策計画を策定しました。この計画に基
づき、空き家対策を総合的に進めます。

　市では、より暮らしやすいまちづくりを目指すため「立地適正化計画」「緑の基本
計画」「空家等対策計画」を策定しました。計画の詳しい内容は市公式ウェブサイト
をご覧ください。

暮らしやすいまちづくりを目指して
立地適正化計画、緑の基本計画、空家等対策計画を策定 WEBBB

都市全体を見渡して…

立地適正化計画のイメージ

立地適正化計画区域
＝都市計画区域

公共交通
ネットワーク

出典：国土交通省資料を一部加工

市街化区域など
居住誘導区域
都市機能誘導区域

連 携

まちづくり課
995-1829

15
2019.4

広報すその



Photograph

　文化・科学・学習・スポーツなどで優秀な成績を収
めた児童・生徒17人と2チームが表彰されました。髙
村市長から賞状を受け取った受賞者は「努力が実を結
び、受賞できて嬉しい」「現状に満足せず、さらに上
を目指していきたい」など、一人ひとりが受賞の喜び
や今後の決意を述べました。

児童生徒の優れた成績を市長が表彰（３月７日）

　明るい社会づくり運動裾野地区協議会から、黄色い
帽子501個が寄贈されました。毎年贈られている黄色
い帽子は入学式当日に新１年生に配られ、今回で43
回目。交通事故は悲惨な結果となります。新１年生が
よく目立つ黄色い帽子をかぶることで、事故に巻き込
まれないことを願います。

　県がん患者会一歩一歩の会が公衆衛生事業功労者厚
生労働大臣表彰を受け、市長に報告しました。患者や
家族の生きがい作りやがん検診の普及活動を図ること
を目的に活動を続けている功績に対しての受賞です。
大橋代表は「多くの支援者や協力者があっての活動。
授賞を励みにこれからも頑張ます」と話しました。

一歩一歩の活動が実を結び

新 1 年生の交通安全を願い （３月７日）

（３月５日）

　日赤有功会裾野市支部が向田小学校JRC委員会とみ
どり作業所に活動費を寄付しました。寄付金は、向田
小学校ではペットボトルのふた回収や美化活動に、み
どり作業所では奉仕作業で使用する草刈り機の購入に
活用されます。山口郊治郎会長は「地域に対するボラ
ンティア活動を今後もお願いします」と述べました。

人道・博愛の精神で活動を支援 （３月４日）

16
2019.4
広報すその



あの、その、すその　

フォトグラフ

　生涯学習センターで生涯学習
フェスティバルゆうあいプラザ
祭が開催されました。このイベ
ントは、生涯学習センターの教
養講座の講座生と利用団体が日
頃の成果を発表するものです。
軽快なリズムのヒップホップダ
ンスや華やかな衣装をまとって

フラダンスなどを、ステージ上での披露しました。手芸作品などの展示や
ピラティスなどの体験も行われ、子どもから大人
まで多くの人が訪れ楽しんでいました。これを機
会に講座生や利用者が増えることを期待します。

　ファインダー越しに舞台上
の演技者達の息遣いや緊張感
がひしひしと伝わり、思わず
たくさんシャッターを切って
いました。一生懸命な姿を見
て、感動の涙でファインダー
が曇ってしまいました。

広報特派員　中村 隆司

17
2019.4

広報すその

　みらいのパパ･ママスクールが東中学校３年生113
人を対象に行われました。誕生学アドバイザーの植田
正美さんが、親となることの大切さや責任、男性も共
に育児・子育てをする大切さについて話しました。生
徒たちは妊婦ジャケットや赤ちゃん人形で、妊婦の大
変さを体感しました。

尊重し合える大人になるために （３月８日）

　消防ポンプ車の貸与式が裾野消防署で行われました。
西分団で20年間稼動してきたポンプ車を更新しまし
た。分団長へ車両の鍵が引き渡されたあと、車両の安
全祈願をしました。大平西分団長は「貸与される車両
を責任をもって管理し、訓練に励み、分団活動を充実
させます」と誓いの言葉を述べました。

特派員：杉本 武滿

地域消防力の更なる強化へ （３月10日）

■日頃の活動の集大成を披露 （３月３日）



　高齢者肺炎球菌予防接種は、成人肺炎の25～40％
を占める肺炎球菌性肺炎を予防し、重症化を防ぎます。
平成31年度対象の人には、４月上旬までに通知しま
す。協力医療機関で接種してください。

接種可能期間
　４月１日㈪～2020年３月31日㈫
助成が受けられるのは生涯１度

●接種日に市に住民登録があり、高齢者肺炎球菌ワ
クチン（23価肺炎球菌莢膜ポリサッカライドワク
チン）の接種を受けたことがなく、今年度に65・
70・75・80・85・90・95・100歳以上になる人

　●接種日に60歳から64歳までの人で心臓、腎臓、
呼吸器・免疫機能に障がいがあり、障がい者手帳1
級または同程度の障がいがある人　※接種する前に
健康推進課にお問い合わせください。
2,000円　※生活保護世帯の人は事前に免除申請す
ると無料になります。

接種券、予防接種手帳（お持ちの人）
助成が受けられるのは、生涯１度ですが、接種後、
肺炎予防効果は徐々に落ちていきます。再接種につ
いてはかかりつけ医療機関に相談してください。

こんなときは手続きを
　●転出したとき▶︎転出先では裾野市の接種券は使え

ません。転出先の市区町村にお問い合わせください。
　●裾野市・沼津市・長泉町・清水町の協力医療機関

以外で接種を希望するとき▶︎希望する医療機関での
接種が可能か健康推進課へ事前にお問い合わせの上、
お越しください。

予防接種後健康被害救済制度
　定期の予防接種による副反応のために、医療機関
で治療が必要になったり、生活が不自由になったり
するなどの健康被害があったときは、法律に定めら
れた救済制度があります。制度の利用を申し込むと
きは、健康推進課へご相談ください。
健康推進課　992-5711

　静岡がんセンターの医師が、最新のがんの治療方法
や予防方法、検診などの解説や質疑応答、タウンミー
ティングを行います。

とき 内容

４月13日㈯ がん医療の最前線
大腸がんの内視鏡診断と治療

５月12日㈰ 乳がんの早期発見・診断・治療
がん体験者の声に応えるために

６月15日㈯ 前立腺がんの診断と治療
がんの放射線治療

７月６日㈯ 膵がん治療の新しい展開
知って安心！痛みの治療

８月10日㈯ 子宮がんの予防と治療
骨軟部肉腫と骨転移の治療

８月31日㈯ 胃がんの最新治療
感染症から身を守る

９月23日㈪ 肺がんの最新治療
希少がんの話

※時間は、いずれも13時～15時40分ごろ
三島市民文化会館大ホール（三島市一番町）
静岡がんセンター総長、病院長、副院長など
はがきまたはファクス、メールで、郵便番号・住
所・氏名・生年月日（西暦）・年齢・性別・職業
（学校名）・電話番号・ファクス番号・メールアド
レスを明記してお申し込みください。

申し込み先／はがき▶︎〒410-8560（住所記入不要）
　静岡新聞社・静岡放送 東部総局５階 業務部「静岡

がんセンター公開講座」係
　ファクス▶962-6752
　メール▶toubugyoumu@shizuokaonline.com　

※件名を「静岡がんセンター公開講座」としてくだ
さい。
三島市民文化会館窓口でも受け付けます。
健康推進課　992-5711

　静岡新聞社・静岡放送 東部総局 業務部
　962-652

高齢者肺炎球菌定期予防接種
WEBBB

静岡がんセンター公開講座2019受講者募集
「そこが知りたい！がん医療」 WEBBB

18
2019.4
広報すその



　経営所得安定対策は、農家の経営安定のため、諸外
国との生産条件の格差から生じる不利を補正する政策
です。水田などを活用し、対象となる作物を作付け、
販売した農家には交付金が交付されます。

 畑作物の直接支払交付金
　麦、大豆、そば、なたねを生産・販売している認定
農業者、集落営農、認定新規就農者に交付されます。
 水田活用の直接支払交付金
　水田を活用して、戦略作物や地域特産物で対象作物
を生産し、販売している農業者に交付されます。
対象作物
●戦略作物▶︎麦、大豆、飼料作物、加工用米、WCS

用米、米粉用米、飼料用米
●市町ごとに設定する地域特産物など（産地交付金）

▶ヤマトイモ、イチゴ、モロヘイヤ、そば、なたね、
芝、種苗、景観作物

 申請の方法
　交付申請書と営農計画書に必要項目を記入し、部農
会長に提出してください。共済加入者や昨年度申請者
には部農会経由で配布します。
申請期限／５月10日㈮

農林振興課　995-1823

特産物奨励交付金・地域特産作物活性化
支援事業交付金（市単独事業）
　畑作物や水田活用の直接支払交付金の申請者の
中から、該当する人には2020年２月ごろに別途
案内します。
対象作物
●特産物奨励交付金▶︎ヤマトイモ・イチゴ・モロ

ヘイヤ・酒米
●地域特産物活性化支援事業交付金▶︎そば（作付

農地の地目が田または畑のもの）

　入学や進級を迎える４月は、子どもの歩行中・自転
車乗用中の交通事故が増加する傾向にあります。家庭
などで交通安全について話し合い、交通安全意識を高
めましょう。また、道路を通行する際は心と時間に余
裕を持ち、安全運転を心がけてください。

「新入学（園）児を交通事故から守る県民運動」を実施
４月４日㈭～10日㈬

運動の目的
　家庭・学校・地域が一体となり、安全で安心な交通
環境を構築し、新入学（園）児の交通事故防止を図り
ます。
新入学（園）児の交通事故防止
　歩行中の子どもに多い交通事故は、道路横断中の事
故です。信号機や横断歩道がない場所での横断中の事
故や、交差点を右左折する車に巻き込まれる事故が多
くなっています。道路を横断するときは、左右の確認
だけでなく、周囲の安全確認も確実に行いましょう。

「春の全国交通安全運動」を実施
５月11日㈯～20日㈪

運動の目的
　市民一人ひとりが、自らの交通安全に関する意識を
高め、交通ルールの遵守と交通マナーの実践を習慣付
けることで、交通事故防止の徹底を図ります。
運動の重点
１．子どもと高齢者の安全な通行の確保と高齢運転者

の交通事故防止
２．自転車の安全利用の推進
３．全ての座席のシートベルトとチャイルドシートの

正しい着用の徹底
４．飲酒運転の根絶
５．安全確認「止まる・見る・待つ」の徹底

春の全国交通安全運動の実施期間は、市政カレン
ダーに４月６日㈯～15日㈪と記載されていますが、
正しくは５月11日㈯～20日㈪です。
危機管理課　995-1817

経営所得安定対策 交付金の交付
交付金の申請は5/10㈮まで WEBBB

新入学(園)児を交通事故から守ろう！
安全を　つなげて広げて　事故ゼロへ WEBBB

19
2019.4

広報すその



　ごみのないきれいな公共空間や居心地の良い環境づ
くりを目的に、市が管理する道路や川、公園などの美
化活動を定期的に行うボランティア団体に補助してい
ます。

活動区域内の空き缶・たばこの吸い殻などの散乱ご
みの収集、花壇の設置や草花の維持管理、その他環
境美化に必要な活動
活動維持のための補助金の交付、活動に必要な物品
の貸与や支給、活動の周知、ボランティア活動保健
に加入するための手続きなど

補助金限度額

活動年度 300㎡未満 300㎡以上
600㎡未満 600㎡以上

初年度 ５万円 10万円 15万円
２年度目以降 １万１千円 ２万２千円 ３万３千円

活動までの流れ／①市民協働室へ活動場所・内容を相
談し、計画書や名簿を提出します。②内容合意後、

ボランティア活動保険の加入手続きをし、補助金の
関係書類を提出すると、補助金が交付されます。③
補助金を活用し、必要な物品などを購入し環境美化
活動開始します。活動内容などを年度末に報告しま
す。

市民恊働室　992-6900

　国民健康保険に加入し一定の要件を満たしている人
を対象として、脳ドックと人間ドックの助成を行いま
す。受診を希望する人はお申し込みください。

脳ドック・人間ドックで病気を早期発見
●国民健康保険証の資格取得年月日が平成30年４
月１日以前の人

　●国民健康保険税の未納がない世帯の人
　●平成31年度の国保特定健診を受診しない人

５月11日㈯８時30分から12時まで市役所地下会議
室で受け付けます。５月13日㈪以降は定員に達す
るまで国保年金課で受け付けます。５月12日㈰は
受け付けません。
国民健康保険証　※申し込む人全員分
●助成額の上限は３万円です。

　●申し込みができるのは、脳ドック、人間ドックの
いずれかです。

　●治療中の人は、医師と相談の上お申し込みくださ

い。
　●ドックを受診した人は保健指導の対象となる場合

があります。
　●脳ドックは、特定健診の検査項目を満たすため、

特定健診と重複して受診することはできません。
40歳以上の人は、脳ドックか６月10日㈪から開始
する国保特定健診のいずれかを受診してください。

脳ドック
実施期間／７月１日㈪～2020年１月31日㈮

昭和20年４月１日から平成２年３月31日までに生
まれた人
200人

人間ドック
実施期間／７月１日㈪～12月16日㈪

昭和55年４月１日から平成２年３月31日までに生
まれた人
20人
国保年金課　995-1814

きれいなまちづくり推進事業
ボランティア団体を補助 WEBBB

国保の脳ドック・人間ドック申込開始
5/11㈯から先着順で受け付け WEBBB

地域一体となって活動
　きれいなま
ちづくり推進
事 業 は 平 成
23年度から
開始し、現在
は16団体が
活動していま
す。桜の木の
枝打ちをしたり、裾野高校ボランティア部と共同
で活動したりしている団体もあります。

▲裾野原緑の会と裾野高校ボランティ
ア部による花植えの様子

20
2019.4
広報すその



　後期高齢者医療制度では、被保険者全員が保険料を
納めます。
　保険料は、被保険者全員が平等に負担する「均等
割」と、前年中の所得に基づき計算される額の合計で
構成されています。その内、「均等割」は世帯の所得
に合わせて軽減されます。平成31年度は、「均等
割」の軽減措置が改正されます。

保険料均等割の軽減対象が拡大
　所得が低い人の負担軽減を図るため、均等割５割・
２割軽減の範囲が拡大されます。

軽減割合 世帯主および全ての被保険者の総所得金額
などの合計

５割軽減 33万円＋28万円×世帯の被保険者数

２割軽減 33万円＋51万円×世帯の被保険者数

軽減措置の特例を見直し
　平成31年度から、世代間の公平の観点などから、
特例が見直されます。

軽減判定所得
基準額

年度

33万円以下（かつ、被保
険者全員の年金収入が
80万円以下で、その他の
所得がない場合）

33万円以下

平成30年度まで ９割軽減 8.5割軽減

平成31年度 　８割軽減※ 8.5割軽減

平成32年度 　７割軽減※ 7.75割軽減

平成33年度から 　７割軽減※ ７割軽減

※年金生活者支援給付金の支給や介護保険料の軽減強
化などの支援策の対象となります。ただし、世帯に
住民税が課税されている人がいる場合は対象となり
ません。年金生活者支援給付金の支給額は納付実績
などに応じて異なります。
国保年金課　995-1813

人権を守るパートナー　人権擁護委員
　市内には、法務大臣から委嘱された６人の人権擁護
委員がいます。隣人とのもめ事、いじめ、差別、ＤＶ
などの相談に応じます。

偶数月20日　10時～12時　13時～15時　※20日
が土・日曜日、祝日の場合はその直後の平日
市役所４階会議室

人権擁護委員（敬称略）

市民と行政のパイプ役　行政相談委員
　市内には、総務大臣から委嘱された２人の行政相談
委員がいます。国の仕事や手続き、サービスについて、
要望や困っていることがあったときに、行政とのパイ
プ役となるのが行政相談委員です。皆さんから行政へ
の要望などを聴き、アドバイスをしたり、そこで明ら
かになった問題を関係する行政機関へ通知したりしま
す。市では、毎月、相談会を行っています。

毎月20日　
　●偶数月▶︎10時～12時　13時～15時
　●奇数月▶10時～12時
　※20日が土・日曜日、祝日の場合はその直後の平日

市役所４階会議室

行政相談委員
（敬称略）

戦略広報課　995-1802

後期高齢者医療保険料の軽減措置が改正
均等割額の軽減措置が変わります WEBBB

人権相談・行政相談
困り事をご相談ください WEBBB

渡邊 早苗 池田 宗久 川口 美津子

湯山 貴志子 芹澤 隆伸
大森 紀行 渡邉 秀行 勝又 敦子

21
2019.4

広報すその 21



　平成31年度から、出産前後の一定期間の国民年
金保険料が免除される制度が始まります。
免除期間／出産予定日または出産日が属する月の前

月から４カ月間
　※多胎妊娠の場合は、出産予定日または出産日が

属する月の３カ月前から６カ月間
国民年金第１号被保険者で出産日が平成31年２
月１日㈮以降の人

届出時期／出産予定日の６カ月前から
国保年金課または沼津年金事務所にある申請書に
必要事項を記入して直接提出してください。

　※申請書はホームページからダウンロードできま
す。

持ち物／年金手帳　※代理人が申請する場合は、は
んこ・届出人（代理人）の身分証明書が必要
国保年金課　995-1813

　沼津年金事務所　921-2201

　１回の治療で1,000円割引される助成券を年間５
枚交付します。

平成31年４月１日現在で70歳以上の市に住民登
録のある人
はんこをお持ちの上、社会福祉課か各支所へお申
し込みください。

助成券が使える治療院 電話番号
中部リバース 997-3211

ウエルネスヒロコ 994-0111

高田鍼
しんきゅう

灸指圧治療院 993-9197
フィールウェーブ治療院 992-2969

はり灸長谷川 992-2404
のぞみ整骨院 965-0903
さくら治療院 993-7802

セラピス接骨院 960-9880
らく笑マッサージ in 992-8039

社会福祉課　995-1819

産前産後期間の国民年金
保険料を免除 WEBBB

はり・灸・マッサージ
治療費の助成 WEBBB

　皆さんから募集した富士山を題材にした写真、絵
画、陶芸などの作品を展示します。

４月20日㈯～６月23日㈰
開館時間／９時～16時30分
休館日／月曜日（祝日の場合は火曜日）、祝日の翌
日（土・日曜日の場合は開館）

富士山資料館特別展示室
大人210円、小・中学生100円
富士山資料館　998-1325

　パノラマロード沿いにある桜と約20,000平方
メートルの畑に種がまかれた菜の花の見頃に合わせ、
祭りを開催します。飲食物の販売やイベントを行い
ます。
　菜の花の見頃は４月中旬までの見込みです。富士
山と花々の共演をお楽しみください。

４月６日㈯～21日㈰
パノラマ遊花の里（梅の里・ヘルシーパーク裾野
入り口）
飲食物の販売やイベント

イベント
４月６日㈯・７日㈰　９時～15時
軽食の販売、フラダンスなどのステージイベント、
写真コンテスト入賞作品の展示など
観光協会

　992-5005

ふるさと富士山芸術展
WEBBB

富士山すそのパノラマロード
菜の花＆桜まつり WEBBB

22
2019.4
広報すその



おしらせ
市指定給水装置工事
事業者の休止
　次の業者を休止しました。
●有限会社 小澤土建

茶畑930-1
TEL 992-1401

上下水道工務課　995-1834
し尿・浄化槽汚泥処理収集の休業
　し尿・浄化槽汚泥の収集を休業
します。
休業期間／４月27日㈯～５月６

日㈪
収集業者／東・西・深良地区▶︎
　㈲山水総業　992-1561
　富岡・須山地区▶㈱富士クリー

ンサービス　997-6100
休業前の清掃の受け付けは４月
15日㈪までです。
生活環境課　995-1816

市開発行為に伴う道路整備補助金
を交付
　市では、良好な市街地の開発を
さらに促進するため、宅地分譲に
よる開発許可を受け道路を整備し
た事業者に対し、補助金を交付し
ます。
対象事業／一戸建て住宅を建てる

ために市街化区域の開発許可を
受けた事業

対象道路／開発区域内の新設・拡
幅道路と開発区域に接続する拡
幅道路で、市道認定基準を満た
し、市に帰属されるもの

補助額／１平方メートルあたり
7,500円（上限500万円）
2022年３月31日㈭
まちづくり課　995-1828

各種証明書のコンビニ交付
利用停止
　新元号対応に伴うシステム改修

のため、コンビニでの住民票・所
得証明書・印鑑証明書の発行を終
日停止します。

４月23日㈫
市役所と各支所では各種証明書
を発行することができます。
市民課　995-1812

交通信号機の運用変更
　次の２カ所の信号機について運
用を変更しました。
●御宿平山交差点（国道246号）

通勤時間帯の渋滞緩和策のため、
交差点の市道側に右折矢印信号
を設置しました。

● 裾 野 市 役 所 東 交 差 点 （ 市 道
2-45号線）
歩行者の安全確保のため、歩車
分離式信号へ切り替えました。
裾野警察署　995-0110

猫の去勢・不妊手術補助金制度
　市では、猫の適正飼養を促進し、
飼い主のいない猫の増加を防止す
るため、猫の去勢・不妊手術に対
して補助金を交付しています。
補助額／飼い猫・特定の飼い主の

いない猫▶オス5,000円、メス
10,000円

　地域猫▶オス7,500円、メス
15,000円
生活環境課にある申請書類に必
要事項を記入して、手術を行っ
た日を含め60日以内に提出し
てください。
地域猫の補助は、地域猫活動補
助金要綱に規定された猫で区が
申請したものに限ります。
生活環境課　995-1816

すみれ相談
　大切な人を自死で亡くした人の
相談に応じます。秘密は厳守しま
す。

５月８日㈬　13時～16時

県精神保健福祉センター（静岡
市駿河区有明町）

県精神保健福祉センター
　054-286-9245 
二胡の演奏会

４月24日㈬　12時15分～45分
市役所地下テラス　※雨天の場
合は多目的ルーム
二胡ユニット「アンジェリア」
による二胡の演奏
シビックプライド推進室

　995-1803
国保高齢受給者証交付会
　５月１日㈬から対象となる人に、
受給者証を交付します。

４月25日㈭
　10時20分～11時30分 

福祉保健会館３階研修室
昭和24年４月２日～５月１日
に生まれた人
対象の人には、事前にはがきで
お知らせします。転入してきた
人や通知のない人はご連絡くだ
さい。
国保年金課　995-1814

銃砲刀剣類登録審査会
　新たに銃砲刀剣類を取得した人
は、警察署に銃砲刀剣類発見届け
を提出後、登録審査を受けてくだ
さい。

５月14日㈫ ９時30分～11時30分
県東部総合庁舎別館４階第３会
議室（沼津市高島本町）

登録審査手数料／新規登録１件に
つき6,300 円（県収入証紙）

　※県収入証紙は会場内の売店
で当日購入できます。
登録希望の銃砲刀剣類、警察署
が交付した刀剣類発見届出済証、
身分証明書（運転免許証など）、
登録審査手数料
県文化財課　054-221-3158

Information

23
2019.4

広報すその



Information

自宅にいながら手軽にカット !!自宅にいながら手軽にカット !!

おしらせ
市民無料相談

４月22日㈪　※受付▶︎終了時
刻の20分前まで
市役所４階会議室
●資格団体相談（10時～12
時）▶︎土地、家屋（空き家・マ
ンション含む）、相続、各種登
記、会社の設立、増資、成年後
見業務、社会保険労務などに関
する相談。司法書士、行政書士、
社会保険労務士、宅地建物取引
士、土地家屋調査士、建築士、
マンション管理士が応じます。

　●人権相談（10時～12時、13
時～15時）▶子どもの人権、
女性の人権、その他差別待遇な
どの人権問題の相談。人権擁護
委員が応じます。

　●行政相談（10時～12時、13
時～15時）▶行政に対する苦
情・要望・問い合わせなどの相
談。行政相談委員が応じます。
戦略広報課　995-1802

東部わかちあい　すみれ会
　大切な人を自死で亡くした人の
集いです。匿名で参加できます。

４月20日㈯
　13時30分～15時30分

ぬまづ健康福祉プラザ〔サンウ
ェルぬまづ〕（沼津市日の出町）
思いを語り合い、支え合います。

県精神保健福祉センター
　054-286-9245
年金相談
　年金事務所の職員が、諸届け出
の受け付けや手続きの相談に応じ
ます。

５月23日㈭　10時～13時
市役所1階市民相談室
14人程度（先着順）
５月９日㈭

国保年金課　995-1813
弁護士による法律相談
　弁護士が各種法律の相談に応じ
ます。相談は予約制です。

５月20日㈪　10時～12時
　※１組20分以内

市役所４階401会議室
６組（先着順）
５月７日㈫　８時30分～
相談内容によっては、他の相談
で対応する場合があります。

戦略広報課　995-1802

教室・講座
子育てセミナー

６月25日～2020年２月18日の
毎月第２または第３・４火曜日
９時30分～12時　※８月を除
く
生涯学習センター１階団体活動

　室
市内に住んでいる小・中学生の
子どもをもつ保護者

20人（先着順）
子育てについての講話・実習、
受講生同士の意見や情報の交換
４月８日㈪～５月31 日㈮
託児があります。

生涯学習課　994-0145

募　集
障がい者スポーツ大会・わかふじ
スポーツ大会
　障がいのある人の自立と社会参
加の促進を目的とし、８月下旬～
９月にかけて競技大会を行います。

サッカー、ソフトボール、陸上
競技など
障がい福祉課にある申込書に必
要事項を記入し、個人競技は障
がい福祉課に、団体競技は（公
財）県障害者スポーツ協会に提
出してください。
４月８日㈪～５月７日㈫
障がい福祉課　995-1820

　（公財）県障害者スポーツ協会
054-221-0062

市営墓地使用者（第16期）
①市に住民登録があり、市内に
墳墓を持っていない人

　②沼津市、三島市、御殿場市、
長泉町、清水町、小山町に住民
登録がある人、または市内の事
業所に勤務している人で、市内
に墳墓を持っていない人

募集区画／３㎡の標準タイプ10

24
2019.4
広報すその



区画
永代使用料／①430,000円
　②570,000円
墓地管理料／5,140円（年額）

墓所使用申込書と本籍地が記載
された住民票を生活環境課に提
出してください。

使用区画抽選会／４月26日㈮、
５月31日㈮、６月28日㈮、７
月31日㈬
各使用区画抽選会前日
使用者を決定する際には、現に
焼骨などを有し、埋蔵を希望し
ている人を優先します。
生活環境課　995-1816

市スポーツ祭レクスポ
３種目大会の参加チーム
　ペタボード大会、輪投げ大会、
ファミリーバドミントン大会、の
参加チームを募集します。

５月19日㈰　９時30分～
市民体育館
市内に住んでいるか、通勤・通
学している人
１チーム500円
市民体育館にある申込書に必要
事項を記入し、参加費を添えて
提出してください。
４月５日㈮～５月５日㈰
●監督者会議（抽選会、大会注

意事項の説明）を５月10日㈮
19時から市民体育館多目的
ルームで行います。●上位チー
ムは、11月17日㈰に小山町で
行われる駿東地区レクスポ大会
の出場権が得られます。
市スポーツ祭運営委員会

　993-0303
サマーショートボランティア
活動計画
　県内の社会福祉施設、社会教育
施設のボランティア活動体験を行
います。

８月1日㈭～30日㈮の内、原則
４日間以上
中学生以上でボランティアに関
心のある人
1,000円
申込用紙に必要事項を記入し、
県ボランティア協会へ郵送して
ください。
５月15日㈬〜６月19日㈬
事前研修会、施設オリエンテー
ションへの参加が必要です。
県ボランティア協会

　054-255-7357
〒420-0856　静岡市葵区駿府
町1-70県総合社会福祉会館内

人口統計　３月１日現在

人口 51,946人
男性 26,357人　女性25,589人

４月の税金・料金
納付期限：５月７日㈫

固定資産税・都市計画税	第１期分

水道料金・下水道使用料	第１期分

４月の水道工事当番店

６日㈯ 工管設
☎︎993-1603

７日㈰ ㈲井上設備工業
☎997-4578

13日㈯ ㈲杉山設備工業
☎993-3030

14日㈰ ㈲荻田水道工事店
☎997-0701

20日㈯ ㈲杉本住宅設備機器
☎997-0983

21日㈰ 鈴鹿建設㈱東富士支店
☎997-2704

27日㈯ ㈱小島屋商会
☎998-0019

28日㈰ 田央設備㈲
☎997-5175

29日㈪ 杉山産業
☎992-1131

30日㈫ ㈱植松水道
☎992-4644

日時　 会場　 対象　 定員　 内容　 演題・テーマ　 講師　 参加費・使用料など　 持ち物
申し込み・申込方法　 申込期限・期間　 その他　 問い合わせ　 FAX　 住所　 Mail　 Web　

インフォメーション

25
2019.4

広報すその



日 内 科 外 科 小児科

救急協力医 April4月
救急協力医テレホンサービス
983-0115

救急協力医は変更になる場合があります。
事前にお問い合わせください。

― 診療時間　平日 17時 〜21時　土曜日 12時 〜18時　日曜日・祝日 ８時 〜18時  ―

１㈪ あそうクリニック 929-7575 筒井町 田沢医院 962-1205 大手町 田中医院 921-2053 高島町

2 ㈫ 望月内科医院 931-5362 下香貫 青木整形外科医院 922-0521 高島町 スキップこども
クリニック 992-6303 茶畑

3 ㈬ 森医院 966-2017 石川 えがわ医院 921-5148 高島本町 坂小児科医院 931-3233 下香貫
前原

4 ㈭ あめみや内科 935-1159 吉田町 池田病院 986-1212 本宿 西村医院 971-6510 下土狩

5 ㈮ つかだ医院 983-1577 堂庭 萩野クリニック 966-7111 根古屋 まるやま小児科医院 981-8577 堂庭

6 ㈯ 望星第一クリニック 922-0222 柳町 池田病院 986-1212 本宿 田中医院 921-2053 高島町

7 ㈰

込宮クリニック 992-8686 茶畑 守重医院 931-2511 我入道
江川

大沢医院 931-1019 御幸町 スキップこども
クリニック 992-6303 茶畑

柿田川医院 973-3601 柿田 こんどうクリニック 925-2420 岡宮

8 ㈪ なおきクリニック 929-8555 東椎路 東医院 921-5520 高沢町 杉谷小児科医院 923-6543 筒井町

9 ㈫ 林医院 931-1120 住吉町 鈴木医院 993-0430 佐野 よざ小児科医院 967-5722 原

10 ㈬ 高田胃腸科・内科
クリニック 962-1410 仲町 沼津大山クリニック 954-2274 大手町 りゅうじん医院 988-3133 下土狩

11 ㈭ 今井医院 921-3211 五月町 池田病院 986-1212 本宿 西村医院 971-6510 下土狩

12 ㈮ 杉山医院 972-3223 伏見 駿東整形外科医院 922-8855 高沢町 すずきファミリー
クリニック 960-0333 一本松

13 ㈯ さとやまクリニック 939-8031 東原 聖隷沼津病院 952-1000 松下 白十字小児科医院 933-5111 下香貫
馬場

14 ㈰

高桑医院岩波診療所 997-0486 岩波 関外科胃腸科医院 921-2185 花園町

武藤医院 931-0088 三園町 杉谷小児科医院 923-6543 筒井町

ひがしおか
メディケアクリニック 941-8269 柿田 五十嵐クリニック 934-6700 志下

15 ㈪ 旭医院 966-0031 原 清水館医院 993-2323 茶畑 まるやま小児科医院 981-8577 堂庭

16 ㈫ 大庭内科・
消化器科クリニック 995-1123 佐野 山本整形外科・

循環器科 989-8111 南一色 りゅうじん医院 988-3133 下土狩

17 ㈬ べっく・メディカル・
クリニック 921-1300 西沢田 ふじわらクリニック 924-8777 寿町 大橋内科・小児科医

院 992-2800 佐野

18 ㈭ 鬼頭ハート
クリニック 999-4810 本宿 池田病院 986-1212 本宿 白十字小児科医院 933-5111 下香貫

馬場

19 ㈮ 杉山医院 992-0028 平松 守重医院 931-2511 我入道
江川 田中医院 921-2053 高島町

20 ㈯ 池田病院 986-1212 本宿 ひがしおか
メディケアクリニック 941-8269 柿田 すずきファミリー

クリニック 960-0333 一本松

26
2019.4
広報すその



日 内 科 外 科 小児科

21 ㈰

新井内科クリニック 992-0811 久根 駿東整形外科医院 922-8855 高沢町

きせがわ病院 952-8600 大岡 大橋内科・
小児科医院 992-2800 佐野

山本整形外科・
循環器科 989-8111 南一色 山本整形外科・

循環器科 989-8111 南一色

22 ㈪ おぐち医院 992-6611 深良 香貫医院 931-2465 本郷町 よざ小児科医院 967-5722 原

23 ㈫ 清水館医院 993-2323 茶畑 沼津整形外科医院 921-3791 共栄町 スキップこども
クリニック 992-6303 茶畑

24 ㈬ 村岡内科クリニック 954-2000 大岡 白石医院 951-4593 市道町 西村医院 971-6510 下土狩

25 ㈭ 清流クリニック 941-8688 堂庭 池田病院 986-1212 本宿 坂小児科医院 931-3233 下香貫
前原

26 ㈮ 髙遠内科クリニック 926-8739 東椎路 関外科胃腸科医院 921-2185 花園町 杉谷小児科医院 923-6543 筒井町

27 ㈯ 沼津リハビリテー
ション病院 931-1911 上香貫

　蔓陀ヶ原
おおしろ整形外科
クリニック 976-0027 堂庭 まるやま小児科医院 981-8577 堂庭

28 ㈰

遠藤医院 997-0533 葛山 遠藤医院 997-0533 葛山

岡田医院 921-5321 新宿町 西村医院 971-6510 下土狩

森岡医院 962-1084 大岡 西方外科医院 921-1333 共栄町

29 ㈪

いずみ内科
クリニック 993-4760 茶畑 東医院 921-5520 高沢町

森本神経内科
クリニック 976-5221 竹原 よざ小児科医院 967-5722 原

本村クリニック 969-0001 大塚 遠藤クリニック 975-8801 久米田

30 ㈫

大橋内科・小児科
医院 992-2800 佐野

杉山病院 963-4114 錦町 静岡医療センター 975-2000 長沢 りゅうじん医院 988-3133 下土狩

稲玉内科クリニック 991-5111 伏見

日 耳鼻科 ８時〜17時 眼 科 ８時〜17時 産婦人科 ８時〜17時 歯 科 ９時〜15時
7 ㈰ かみで耳鼻咽喉科クリニック

0545-53-3321	 伝法
静岡医療センター
975-2000	 長沢

島田産婦人科医院
972-6100	 伏見

西島歯科医院
988-3162	 納米里

14 ㈰ こだま耳鼻咽喉科クリニック
926-1333	 庄栄町

永井眼科
980-1777	 萩

沼津市立病院
924-5100	 東椎路

さなだ歯科医院
997-2100	 御宿

21 ㈰ 三島中央病院
971-4133	 緑町

中ノ森眼科
921-3217	 緑ヶ丘

聖隷沼津病院
952-1000	 松下

さきかわ歯科医院
976-8241	 伏見

28 ㈰ アミクリニック耳鼻咽喉科
981-3341	 長沢

吉村眼科内科医院
984-1333	 長伏

関谷レディースクリニック
968-6611	 西椎路

杉沢歯科医院
975-4618	 柿田

29 ㈪ 長谷川耳鼻咽喉科医院
0545-30-8733	 浅間本町

本田さくら眼科医院
951-1365	 大手町

かぬき岩端医院
932-8189	 前原

新美歯科オーラルケア
988-8239	 下土狩

30 ㈫ 耳鼻科サイラクリニック
935-1133	 市場町

小野眼科クリニック
929-1881	 高島町

いながきレディースクリニック
926-1709	 宮前町

栗田歯科医院
986-1667	 下土狩

 沼津夜間救急医療センター
沼津市日の出町1-15 926-8699
平 日　20時30分〜翌朝７時
土・日曜日、祝日　18時〜翌朝７時

 三島メディカルセンター
三島市南本町4-31 972-0711
平 日　18時〜22時
土曜日　14時〜21時　日曜日、祝日　9時〜21時

裾野市　 三島市　 沼津市　 富士市　 長泉町　 清水町

救急協力医

27
2019.4

広報すその



裾
野

市
　

企
画

部
戦

略
広

報
課

〒
410-1192 静

岡
県

裾
野

市
佐

野
1059番

地
 

055-995-1802　
055-992-1546

発行
kouhou@

city.susono.shizuoka.jp
w

w
w

.city.susono.shizuoka.jp
 裾

野
市

検
索

裾野っ子
すくすく
成長中！

　市内に住んでいる３歳０ヵ
月までの子どもを紹介！
　掲載を希望する人は、戦略
広報課へお申し込みください。 畠山 里

り ほ
歩さん

（２歳11カ月・御宿台）

金谷 遥
は る と

斗さん
（３歳・富沢）

田川 瑛
え い と

人さん
（３歳・伊豆島田）

山﨑 瑛
え い じ

智さん
（３歳・上町）

大橋 和
わ こ

心さん
（２歳６カ月・御宿坂上）

4月

2
019

年
 ４

月
号

N
O

.1374

福祉保健会館　 健康推進課　992-5711★は申し込み不要です。
●は健康推進課へお申し込みください。

★乳幼児健康相談
　 ８日㈪・22日㈪　９時～10時30分
　 身体測定や育児などの相談を希望する人
●母子食事健康相談
　 22日㈪　13時～15時
　 妊産婦・乳幼児
●パパママスクール
　 26日㈮　18時30分～20時30分
　 初妊婦・夫・家族
●成人健康相談
　 15日㈪　13時～15時 
　 生活改善に関する相談を希望する人
●成人食事健康相談
　 ８日㈪　13時～15時
　 生活習慣病予防の食事指導を希望する人
●歯や口の健康相談
　 26日㈮　13時～15時
　 歯や口に関する相談を希望する人

●こころの健康相談
　 22日㈪　13時30分～15時30分
　 こころの悩みに関する相談を希望する人
●６か月児育児教室
　 10日㈬　９時～９時15分
　 平成30年10月生まれの人
★１歳６か月児健康診査
　 16日㈫　13時～13時30分
　 平成29年９月生まれの人
●２歳６か月児歯科教室
　 11日㈭　13時～13時15分
　 平成28年10月生まれの人
★３歳児健康診査
　 18日㈭　13時～13時30分
　 平成28年３月生まれの人


